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WSTĘP 

 

 Konieczność opracowania Planu Odnowy Miejscowości w sposób formalny wynika z 

wytycznych Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007- 2013, a w szczególności 

wytycznych Osi 3 PROW- Działanie Odnowa i Rozwój Wsi. Oś 3 zakłada między innymi, 

wspieranie działań mających wpływać na poprawę jakości życia na obszarach wiejskich przez 

zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi. W ramach działania 

finansowaniem zostaną objęte projekty z zakresu: 

 

1. Budowy, przebudowy, remontu lub wyposażenia obiektów publicznych pełniących 

funkcje kulturalne, w szczególności świetlic i domów kultury,  

2. Budowy, przebudowy, remontu obiektów sportowych, ścieżek rowerowych, szlaków 

pieszych, placów zabaw, miejsc rekreacji, służących do użytku publicznego,  

3. Zakupu towarów służących przedsięwzięciom związanym z kultywowaniem tradycji 

społeczności lokalnych oraz tradycyjnych zawodów,  

4. Związane z kształtowaniem centrów wsi, jako obszarów przestrzeni publicznej, w 

szczególności poprzez odnawianie lub budowę placów zabaw, chodników, parkingów 

lub oświetlenia ulicznego,  

5. Urządzania i porządkowania terenów zielonych, parków lub innych miejsc 

wypoczynku,  

6. Budowy, przebudowy lub remontu małej infrastruktury turystycznej,  

7. Zagospodarowania zbiorników i cieków wodnych na rzecz rekreacji lub poprawy 

estetyki miejscowości,  

8. Rewitalizacji budynków zabytkowych, odnawiania lub konserwacji lokalnych 

pomników historycznych i miejsc pamięci,  

9. Zakupu i odnawiania obiektów charakterystycznych dla danego regionu lub tradycji 

budownictwa wiejskiego i ich adaptacji na cele publiczne,  

10. Odnawiania elewacji zewnętrznych i dachów w zabytkowych obiektach architektury 

sakralnej wpisanych do rejestru zabytków,  

11. Wyburzenia i rozbiórki zdewastowanych budynków i budowli publicznych w celu 

uporządkowania terenu w miejscowości. 

 

 Warunkiem uzyskania wsparcia ze środków unijnych jest złożenie wniosku 

aplikacyjnego o przyznanie pomocy do Lokalnej Grupy Działania Ziemia Chełmońskiego w 

ramach działania „Odnowa i rozwój wsi”, gdzie opracowanie Planu Odnowy Miejscowości jest 

integralnym elementem wspomnianego wniosku, który jest zgodny z Lokalną Strategią 

Rozwoju 2009-2015, ze Strategią Rozwoju Gminy oraz innymi dokumentami strategicznymi o 

charakterze lokalnym, regionalnym, krajowym. Cele i założenia przyjęte w Planie Odnowy 

Miejscowości Bartoszówka wpisują się w Lokalną Strategią Rozwoju 2009-2015, Plan 

Rozwoju Lokalnego Gminy Żabia Wola na lata 2004-2013, Strategię Rozwoju Województwa 

Mazowieckiego, Strategię Rozwoju Kraju, oraz Strategię Rozwoju Obszarów Wiejskich i 

Rolnictwa na lata 2007-2013. 
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 Plan Odnowy Miejscowości jest dokumentem opisującym wpływ planowanego do 

realizacji przedsięwzięcia na rozwój, odnowę wsi oraz poprawę warunków pracy i życia 

mieszkańców. Opracowanie i uchwalenie „Planu” stanowi niezbędny załącznik do wniosku o 

przyznanie pomocy przy ubieganiu się o środki finansowe w ramach Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007- 2013, działanie „Odnowa i Rozwój Wsi”. 

 

 Plan Odnowy Miejscowości Bartoszówka jest dokumentem o charakterze planowania 

strategicznego i ma na celu stworzenie szczegółowej koncepcji i wizji rozwoju danej 

miejscowości. Odnowa i rozwój wsi jest wypadkową wielu działań, wśród których pierwsze 

miejsce zajmuje aktywność, zaangażowanie i solidarna postawa mieszkańców, dlatego też w 

przygotowaniu dokumentu od samego początku uczestniczyli aktywnie mieszkańcy 

Bartoszówki oraz przedstawiciele Ochotniczej Straży Pożarnej Skuły z siedzibą w Bartoszówce 

i Dyrekcja Szkoły Podstawowej w Skułach. Plan Odnowy Miejscowości zawiera działania 

długofalowe, określone w horyzoncie czasowym na lata 2010- 2018. Określa główny kierunek 

rozwoju oraz przedstawia metody i narzędzia jego wdrażania. Ponadto umożliwia planowe 

realizowanie działań ukierunkowanych na tworzenie, jak najkorzystniejszych warunków 

rozwoju wsi i życia jej mieszkańców. 

 

Obszarem realizacji Planu Odnowy Miejscowości Bartoszówka jest obszar tej miejscowości. 
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WIEŚ BATOSZÓWKA  

HISTORIA: 

 

Wieś położona jest nad rzeką Karczunek. Istnieje od 1878 r., i jest dawną kolonią napływowej 

ludności rosyjskiej. Ziemia, na której się rozpościera, stanowiła dobra kościelne parafii Skuły, 

gdzie istniała tutaj gorzelnia i browar. 

Po Powstaniu Styczniowym i ukaże carskim z 1864 r., dobra te skonfiskowano na rzecz rządu 

rosyjskiego i puszczono w dzierżawę. Ostatnim dzierżawcą folwarku był Polak Torczołowski. 

Po wojnie rosyjsko - tureckiej rząd rosyjski przekazał te ziemie generałowi Skobelewowi, a 

więc nazwał Sobelówką. Generał osobiście nie władał ziemią, ale przekazał ją sprowadzonym 

tutaj Rosjanom – 34 rodziny otrzymały po 16 mórg ziemi i lasu. Rząd rosyjski postawił tutaj (z 

początkiem XX w.) budynek, w którym urządził kaplice cerkiewną i szkołę. Do szkoły mogły 

uczęszczać dzieci rosyjskie. Natomiast dla Polaków miesięczna opłata za naukę wynosiła około 

1 rubla. Zajęcia odbywały się tylko w języku rosyjskim. Pierwszym nauczycielem był 

Gałubowskij, który otrzymał do dyspozycji ok. 1 morgi ziemi (tuż przy budynku szkoły). 

Budynek ten był siedzibą szkoły aż do 1961 r. Po I wojnie światowej, za sprawą Starosty 

Powiatu Błońskiego - Pan Czaykowskiego, zmieniono nazwę wsi ze Skobelówki na 

Bartoszówkę (na cześć bohatera Powstania Kościuszkowskiego Bartosza Głowackiego). 

Rosjanie zaczęli opuszczać wieś i sprzedawać ziemię Polakom. Do dzisiaj mieszka tutaj 

jeszcze kilka rodzin pochodzenia rosyjskiego, część mieszkańców dawnej Skobelówki 

spoczywa na cmentarzu prawosławnym w Skułach. 

Na początku 1948 r., zniesiono powiat błoński, a w jego miejsce (z dniem 12 marca 1948 r.) 

utworzono powiat grodzisko-mazowiecki, w skład którego weszła m.in. Gmina Skuły (z 

siedzibą w Bartoszówce). 

W 1954 r., zmieniono podział administracyjny powiatów na gminy. W miejsce gmin 

utworzono gromady-mniej rozległe terytorialnie i z mniejszą liczbą ludności. Powiat 

grodzisko-mazowiecki podzielono na 2 miasta i 31 gromad (w tym: Bartoszówka, Ojrzanów, 

Słubica Dobra, Żabia Wola). 
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GMINA ŻABIA WOLA 

 

Gmina Żabia Wola zajmuje powierzchnię 10 561 ha. Do niedawna typowo rolnicza z przewagą 

gleb średniej i niskiej klasy żyzności coraz szerzej pełni funkcję rejonu rekreacji i wypoczynku. 

Gmina położona jest na południowy zachód od Warszawy, w odległości 25-40 km od Stolicy, 

przy międzynarodowej drodze E-8 wiodącej w kierunku Katowic. 

Na południu gminy znajduje się linia kolejowa Skierniewice-Łuków. Dogodny dojazd, brak 

dużych zakładów przemysłowych oraz niewielkie rzemiosło wpływają na zwiększającą się 

liczbę działek mieszkaniowych, usługowych i wypoczynkowych. Walory krajobrazowe 

podnoszą kompleksy leśne z licznymi drzewami pomnikowymi - objęty ochroną drzewostan o 

nazwie „Skulski Las” i rezerwat „Skuły-Zachód”. 

Malowniczy akcent krajobrazowy tworzą dolinki rzek spływających z Wysoczyzny Rawskiej – 

Utraty, Mrowny, Pisi-Tucznej i Pisi-Gągoliny. Duża lesistość, cisza i czyste powietrze 

zachęcają do spacerów licznymi szlakami turystycznymi. Na uwagę zasługują zachowane w 

dobrym stanie zabytkowe zespoły pałacowo- parkowe. Dwa z nich pełnią rolę hoteli (Pałac w 

Ojrzanowie i zespół zabytkowy w Grzegorzewicach). W pięknym dworku w Petrykozach 

Wojciech Siemion założył prywatną galerię sztuki, a dworek w Żabiej Woli pełni obecnie 

funkcję Domu Kultury i Biblioteki. 

We wsi Skuły stoi kościółek modrzewiowy z XIV wieku. Jest to zabytek II klasy. 

Charakterystyczne elementy pejzażu Niziny Mazowieckiej utrwalił malarz Józef Chełmoński, 

którego nagrobek znajduje się na zabytkowym cmentarzu w miejscowości Żelechów, w której 

jest również zabytkowy w stylu późnogotyckim kościół z połowy XVI wieku.  

 

 

CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI BARTOSZÓWKA 

 

Miejscowość Bartoszówka liczy 200 mieszkańców. Mieszkańcy wsi prowadzą 79 gospodarstw 

powyżej 1 ha użytków rolnych.  

 

W miejscowości Skuły, sąsiadującej z wsią Bartoszówka znajduje się szkoła podstawowa, do 

której uczęszcza 89 dzieci.  

 

Na terenie wsi znajduje się również aktywnie działająca remiza strażacka. OSP Skuły powstała 

w dniu 19 kwietnia 1927 r., z inicjatywy Stanisława Sokołowskiego, kierownika miejscowej 

szkoły. 

W skład pierwszego Zarządu weszli: Józef Gałązka (prezes) Stanisław Sokołowski (naczelnik), 

Marcin Żukowski (skarbnik), Marcin Michałowski (gospodarz) i Stanisław Łukasiński 

(sekretarz). Zebrania strażaków odbywały się początkowo w budynku szkolnym, później w 

drewnianej szopie, którą zakupiono od Nadleśnictwa (1930 r.) i przekształcono w pierwszą 

remizę strażacką. Pieniądze na wyposażenie jednostki pozyskiwano z organizacji zabaw, loterii 

fantowych i teatrzyków. 
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W czasie II wojny światowej, okupant niemiecki zagarnął budynek i mienie strażackie OSP, 

która wznowiła dopiero działalność po wojnie. Od 1953 r., funkcji naczelnika, przez 28 lat, 

pełnił dh Zygmunt Kłos. W 1960 r., podjęto uchwałę o budowie nowej remizy a jesienią 1965 

r., budynek został oddany do użytku. Z inicjatywy dh Zuzanny Jakubek, w dniu 1 czerwca 

1967 r., rozpoczęła działalność Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza OSP. 

W styczniu 1968 r., jednostka OSP Skuły otrzymała pierwszy samochód Star 25. W 1977 r., w 

czasie kiedy strażacy obchodzili jubileusz 50-lecia stan osobowy liczył - 35 członków 

czynnych i 37 członków MDP. W maju 1978 r., do składu zarządu, na funkcję zastępcy 

naczelnika, został powołany młody i energiczny – Wacław Świdlicki. Jako prezes OSP 

prowadził prace nad rozbudową remizy. Od 17 czerwca 1996 r., OSP Skuły ma do dyspozycji 

samochód strażacki Star 266. W październiku 1997 r., rozpoczęła działalność grupa wokalno-

taneczna „Tip-Top”, którą prowadzi dh. Stella Pogoda. Zespół przygotowuje programy 

artystyczne na imprezy strażackie i gminne (choinka, święto Straży, Wieczór Kolęd i 

Pastorałek). Ma na swoim koncie wiele występów m.in. w Brzezinach na Ogólnopolskim 

Przeglądzie Zespołów Scenicznych, w Warszawie z okazji Roku Jubileuszowego, w Opatowie 

na kolejnym Przeglądzie Zespołów Scenicznych. Do kalendarza imprez gminnych na trwałe 

wpisały się, organizowane przez OSP Skuły Złazy Niepodległościowe. W 2002 r., strażacy ze 

Skuł obchodzili uroczystości 75 rocznicy działalności OSP. Liczyła wtedy: 38 członków 

czynnych, 35 członków MDP. Jednostka została odznaczona Złotym Medalem za zasługi dla 

Pożarnictwa. Uroczyście została otwarta nowo utworzona Izba Pamięci. Nie zabrakło w niej 

typowych eksponatów strażackich (hełmów, bosaków, kotwicy, motopompy itp.) a także 

czasopism strażackich, zabytkowych proporczyków, dyplomów, pucharów, kronik i zdjęć. 

 

W miejscowości Bartoszówka znajduje się 1 sklep spożywczo - przemysłowy.  

Główne zakłady pracy znajdują się poza miejscowością, dając zatrudnienie naszym 

mieszkańcom, oraz firmy i zakłady znajdujące się na terenie Warszawy, Grodziska 

Mazowieckiego i Janek. 

 

W ostatnich latach odnotowano migracje na teren gminy Żabia Wola, w tym także do 

miejscowości Bartoszówka, głównie z miasta stołecznego Warszawy. Miejscowość 

postrzegana jest jako atrakcyjne miejsce do zamieszkania ze względu na walory przyrodnicze i 

relatywnie dobre skomunikowanie z Warszawą. Są to tereny stanowiące sypialnie stolicy i 

pobliskich dużych miast.  
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Aktualna sytuacja społeczno- gospodarcza 

 

Podczas prac nad Planem Odnowy Miejscowości Bartoszówka odbyło się spotkanie z 

mieszkańcami. Celem konsultacji społecznych było określenie potrzeb mieszkańców oraz 

diagnoza stanu obecnego i określenie planu rozwoju na przyszłość. 

 

Poniższa tabela przedstawia, jak mieszkańcy widzą swoją wieś i jak chcieliby, aby w 

przyszłości wyglądała.  

 

PYTANIA ANALIZA PROGNOZA 

 CO JEST JAK MA BYĆ 

Co wyróżnia miejscowość 

Bartoszówka ? 

Walory przyrodniczo 

krajobrazowe, duża 

powierzchnia lasów 

Wieś bezpieczna, 

uporządkowana, atrakcyjna 

turystycznie 

Ekspansja budownictwa, 

nowa zabudowa 

mieszkaniowa 

 

Schludne i zadbane posesje 

mieszkańców 

Dziedzictwo kulturowe  

Jakie pełni funkcje? Mieszkalna, rolniczo 

produkcyjna i usługowa 

Nowoczesna infrastruktura 

techniczna zaspokajająca 

potrzeby mieszkańców 

Kim są mieszkańcy? Mieszkańcy to głównie 

rolnicy oraz pracownicy 

przedsiębiorstw okolicznych 

miast 

 

 

 

 

Aktywny udział mieszkańców 

w życiu społecznym i 

kulturowym wsi 

Osoby od pokoleń związane z 

wsią, jak i zamieszkałe od 

niedawna 

Zintegrowanie mieszkańców 

poprzez ich wspólne działania  

mające na celu realizację i 

dążenie do osiągnięcia 

wspólnych celów 

Co daje utrzymanie? Głównymi źródłami 

utrzymania mieszkańców  

jest: 

- praca w zakładach  

znajdujących się na terenie 

gminy i poza jej granicami,    

- rolnictwo i agroturystyka,  

Zapewnienie pracy na terenie 

gminy 

Jaki ma wygląd? Nieruchomości są zadbane, Zabudowa murowana, 
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ale wymagające poprawy ich 

estetyki 

elewacje schludne, zadbane 

otoczenie 

W jaki sposób rozwiązywane 

są problemy? 

Poprzez negocjacje na 

zebraniach wiejskich 

mieszkańców,  

konsultacje społeczne, 

wnioski. 

 

Poprzez negocjacje na 

zebraniach wiejskich 

mieszkańców,  

konsultacje społeczne, 

wnioski. 

 

Jaka jest infrastruktura 

komunikacyjna? 

Potrzeba większego 

połączenia z okolicznymi 

miejscowościami 

Nowoczesna infrastruktura 

komunikacyjna umożliwiająca 

rozwój inwestycyjny gminy i 

miejscowości Bartoszówka 

oraz podjęcia pracy poza 

granicami naszej 

miejscowości 

Jakie obyczaje i tradycje są u 

nas pielęgnowane? 

ważniejsze rocznice, 

jubileusze i turnieje 

Organizowanie imprez, 

festynów kulturalnych i 

sportowych, ukształtowanie i 

pielęgnowanie tradycji, 

zwyczajów i obrzędów. 

Jakie jest rolnictwo? Tradycyjne, rodzinne, 

zanikające 

Rozwój rolnictwa oraz wzrost 

dochodów z działalności 

rolniczej prowadzonych 

gospodarstw, przekształcanie 

w kierunku działalności 

agroturystycznej   

Co proponujemy dzieciom i 

młodzieży? 

Świetlica środowiskowa, 

Publiczny Punkt dostępu do 

Internetu w OSP Skuły 

Możliwość rozbudowy 

infrastruktury sportowej dla 

społeczności lokalnej  
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Analiza SWOT 

 

Położenie i struktura przestrzenna  

 

SIŁY SŁABOŚCI SZANSE ZAGROŻENIA 

- Korzystne położenie 

geograficzne i 

klimatyczne 

(bliskość rzek),  

- wieś objęta jest 

aktualnym 

miejscowym Planem 

Zagospodarowania 

Przestrzennego,  

- bezpośrednia 

bliskość, sąsiedztwo 

z dużymi obszarami 

leśnymi,  

- bliskie położenie od 

Warszawy,  

- Dziedzictwo kultury 

materialnej i 

duchowej – 

zabytkowy kościół w 

Skułach,  

- Dobra infrastruktura 

techniczna (sieć 

dróg, Internet), 

- Postępujący rozwój 

infrastruktury 

społecznej.  

 

- brak zwartej 

zabudowy w całej 

miejscowości, 

- niewystarczające 

warunki 

komunikacyjne z 

ościennymi 

miejscowościami,  

- niewystarczająca  

lokalna oferta pracy 

na obszarach 

wiejskich, duża 

liczba osób 

dojeżdżających do 

pracy w Warszawie.  

- Pełnienie funkcji 

turystycznych i 

wypoczynkowych 

miejscowości 

Bartoszówka,  

- Tworzenie i rozwój 

małych i średnich 

przedsiębiorstw, 

- Rozwój sieci 

usługowej głównie 

w sektorze turystyki, 

- Wykorzystanie 

terenów leśnych i 

zabytkowych do 

podniesienia 

atrakcyjności 

rekreacyjnej i 

turystycznej,  

- Unijne i krajowe 

programy 

wspierające  rozwój 

lokalny.  

 

- Intensywne 

zagospodarowywanie 

terenu przez nowych 

mieszkańców wsi 

może zagrozić w 

przyszłości terenom 

leśnym, 

- Znaczne spowolnienie 

wzrostu zamożności 

społeczeństwa, 

- Postępujący spadek 

opłacalności produkcji  

rolnej.  
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Gospodarka i usługi 

 

SIŁY SŁABOŚCI SZANSE ZAGROŻENIA 

- Rezerwa terenów 

pod budownictwo 

usługowe,  

- Różnorodność 

zabudowy wsi. 

- Zły stan środków 

finansowych 

mieszkańców i 

gospodarstw 

rolnych,  

- Brak zaspokajania 

potrzeb w zakresie 

turystyki. Brak 

infrastruktury 

turystycznej,  

- Brak dużych firm 

oraz zakładów 

dających pracę 

mieszkańcom wsi, 

- Niewystarczające 

środki  z Budżetu 

Gminy i państwa na 

realizację zadań z 

zakresu rozwoju 

usług, 

- Mały udział sektora 

usług na terenie wsi 

- Brak środków w 

indywidualnych 

gospodarstwach na 

modernizację i 

rozwój tych 

gospodarstw. 

- Położenie powiatu 

grodziskiego w 

dynamicznie 

rozwijającym się 

Obszarze 

Metropolitalnym 

Warszawy (OMW),  

- Zwiększenie liczby 

miejsc usługowych 

dla mieszkańców,  

- Możliwość 

korzystania z 

różnego rodzaju 

funduszy i dotacji.  

 

- Zmniejszające się 

środki ze strony 

gminy na inwestycje,  

- Wzrost poziomu 

inflacji, co w 

konsekwencji 

spowoduje wzrost 

cen towarów i usług 

oraz oprocentowania 

kredytów 

bankowych dla 

ludności i 

podmiotów 

gospodarczych,  

- Brak systemowej 

pomocy państwa dla 

rolnictwa i obszarów 

wiejskich oraz 

rozwoju 

przetwórstwa rolno-

spożywczego,  

- Brak aktywnej 

polityki państwa w 

zakresie tworzenia 

nowych miejsc 

pracy, w tym 

pozarolniczych na 

terenach wiejskich, a 

tym samym 

przeciwdziałania 

bezrobociu,  

- Zbyt małe środki z 

budżetu państwa na 

aktywne formy 

przeciwdziałania 

bezrobociu. 
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Infrastruktura techniczna 

 

SIŁY SŁABOŚCI SZANSE ZAGROŻENIA 

- Występowanie na 

terenie wsi urządzeń 

telekomunikacyjnych 

z rezerwą linii do 

rozbudowy.  

 

- Trudne warunki 

komunikacyjne z 

pobliskimi 

miejscowościami,  

- Zły stan techniczny 

dróg,  

- Niewystarczająca 

dostępność do 

mediów (gaz, woda, 

elektryczność, 

internet), 

- Niewystarczająca 

ilość utwardzonych 

dróg lokalnych,  

- Brak odpowiedniego 

oświetlenia ulic. 

- Poprawa stanu 

nawierzchni i 

odwodnienia ulic w 

centrum wsi 

(budowa chodników, 

parkingów, ścieżek 

rowerowych),  

- Zapewnienie lepszej 

komunikacji 

środkami lokomocji,  

- Opracowanie sieci 

komunikacyjnej i 

połączeń 

internetowych,  

- Zwiększenie liczby 

lamp ulicznych przy 

drogach,  

- Budowa 

oczyszczalni 

ścieków i kanalizacji 

na terenie gminy. 

- Intensywne 

zagospodarowywanie 

terenu przez nowych 

mieszkańców wsi 

może zagrozić w 

przyszłości terenom 

leśnym w związku z 

pozyskiwaniem 

nieruchomości pod 

zabudowę 

mieszkaniową. 
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Infrastruktura społeczna 

 

SIŁY SŁABOŚCI SZANSE ZAGROŻENIA 

- Mili i przyjaźni 

ludzie,  

- Obecność 

Środowiskowego 

Ogniska 

Wychowawczego w 

remizie OSP 

Bartoszówka, 

- Obecność aktywnie 

działającej 

Ochotniczej Straży 

Pożarnej,  

- Gminny Punkt 

Dostępu Do 

Internetu, 

- Istniejące boisko 

sportowe.  

- Niewystarczająca 

baza lokalowa dla 

potrzeb sportowych i 

treningowych,  

- Niewystarczająca 

baza lokalowa dla 

potrzeb kulturalnych 

oraz do miejsca 

wspólnych spotkań 

mieszkańców, 

- Niezaspokojone 

potrzeby w zakresie 

pomocy społecznej,  

- Brak środków na 

organizowanie 

imprez sportowych,  

- Brak integracji 

mieszkańców.  

 

- Wzrost 

zainteresowania 

społeczeństwa 

udziałem w 

imprezach 

kulturalnych, 

- Zwiększenie 

integracji wśród 

społeczności lokalnej,  

- Poznanie faktów i 

dziedzictwa 

kulturowego i 

historycznego,  

- Poprawa edukacji 

ekologicznej,  

- Rozbudowa  

infrastruktury 

sportowej, 

(przebieralnia 

sezonowa, bieżnia, 

chodniki, ciągi 

pieszo- jedne), 

- Osiedlanie się 

młodych i aktywnych 

ludzi na terenie wsi.  

- Brak stabilnego 

zabezpieczenia w 

środki finansowe na 

rozwój oświaty,  

- Słaba komunikacja 

mieszkańców wsi,  

- Migracja ludzi do 

większych 

aglomeracji. 
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Środowisko 

 

SIŁY SŁABOŚCI SZANSE ZAGROŻENIA 

- Dobry stan 

środowiska 

naturalnego (duża 

powierzchnia lasów, 

rzeki),  

- Bogata fauna i flora 

na terenie wsi,  

- Walory klimatyczno- 

krajobrazowe: 

Dolina Karczunek, 

Rezerwaty Przyrody 

- „Skulski Las” i 

„Skulskie Dęby”,  

- Występowanie 

atrakcyjnych 

obiektów - Kościół 

w Skułach, zabytek 

II klasy, jeden z 

nielicznych 

drewnianych 

budowli na terenie 

Polski. 

 

- Słabe 

zainteresowanie 

rozwojem 

agroturystyki 

społeczeństwa 

lokalnego na 

obszarach wiejskich,  

- Brak środków na 

organizowanie 

imprez turystyczno-

rekreacyjnych,  

- Niska kultura 

ekologiczna 

mieszkańców oraz 

osób przejezdnych, 

- Niedostateczna 

świadomość 

społeczna w sferze 

gospodarki 

odpadami. 

 

- Bliskość Warszawy 

(możliwość przejęcia 

ruchu turystycznego 

przy założeniu 

rozwoju bazy 

turystyczno- 

hotelowej),  

- Posadzenie większej 

liczby drzew na 

terenie wsi, 

- Wybudowanie 

oczyszczalni 

ścieków,   

- Lepsza segregacja 

odpadów (więcej 

koszy na śmieci oraz 

koszy 

przeznaczonych do 

segregacji 

odpadów). 

- Pogorszenie się 

stanu ekologicznego 

terenów,  

- Wyginięcie 

niektórych gatunków 

zwierząt i roślin w 

związku ze 

zwiększającą się 

intensyfikacją 

zabudowy i wzrost 

poziomu hałasu. 

 

. 
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Gospodarka komunalna i mieszkaniowa 

 

SIŁY SŁABOŚCI SZANSE ZAGROŻENIA 

- Rezerwa terenów 

pod budownictwo 

mieszkaniowe,  

- Dobre ceny gruntów.  

 

- Niewystarczający 

stopień zaspokajania 

potrzeb 

mieszkaniowych,  

- Brak uzbrojenia w 

kanalizację sanitarną 

oraz gaz,  

- Dużo osób 

zamieszkuje wieś 

bez stałego 

zameldowania. 

- Rozwój 

budownictwa 

letniskowego ze 

względu na walory 

przyrodnicze,  

- Możliwość 

pobierania różnego 

rodzaju funduszy i 

dotacji,  

- Ustawienie większej 

liczby tematycznych 

tablic 

informacyjnych. – na 

temat  ścieżek 

(szlaki) 

turystycznych, sport 

jako aktywna forma 

wypoczynku, itp. 

- Wzrost cen w 

budownictwie, co 

spowoduje obniżenie 

tempa rozwoju,  

- Trudności w 

uzyskaniu kredytów 

mieszkaniowych dla 

ludzi o niskich 

dochodach. 
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Rolnictwo 

 

SIŁY SŁABOSCI SZANSE ZAGROŻENIA 

- Istnienie warunków 

naturalnych 

sprzyjających 

podjęciu produkcji 

zdrowej żywności. 

- Niskie klasy 

bonitacyjne gruntów 

rolnych,  

- Zła struktura 

obszarowa 

gospodarstw,  

- Brak 

zorganizowanego 

rynku zbytu 

produktów rolnych,  

- Brak przetwórstwa 

produktów rolnych,  

- Niski poziom 

wyposażenia w 

infrastrukturę 

terenów wiejskich. 

- Otrzymywanie 

różnego rodzaju 

dotacji i funduszy, 

- Rozwój 

ekologicznego 

rolnictwa, które 

może podlegać 

dofinansowaniu z 

funduszy 

europejskich,  

- Rozwój turystyki i 

agroturystyki na 

terenie wsi,  

- Proste przetwórstwo 

w celu zachowania 

potraw regionalnych,  

- Wysoka 

konkurencyjność 

produktów 

rolniczych w 

stosunku do 

tradycyjnych w 

dużym stopniu 

przetworzonych 

produktów.  

- Niska dochodowość 

z pracy w rolnictwie.  
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Wizja rozwoju wsi 

 

 

W przyszłości miejscowość Bartoszówkę ma wyróżniać rozwój gospodarczy oraz 

zintegrowanie mieszkańców. Powinno powstawać więcej zakładów pracy dających 

zatrudnienie, punktów usługowych i produkcyjnych. Chcielibyśmy, aby obyczaje i tradycje, 

jakie pielęgnowali nasi przodkowie nie zaginęły i były nadal ważnym elementem naszego 

życia. Stan ekologiczny naszej wsi stałby na wysokim poziomie. Brak zanieczyszczeń, dbałość 

o ekologię- faunę i florę wzbogaciłoby jeszcze bardziej walory turystyczne naszej okolicy oraz 

zmobilizowałoby mieszkańców do dbałości o własne posesje. Pragnęlibyśmy, aby rolnictwo 

rozwijało się i przynosiło zyski. Powiązania komunikacyjne z ościennymi aglomeracjami 

powinny być bardziej rozwinięte. Powstawałoby więcej przystanków PKS oraz MZK 

ułatwiających dotarcie mieszkańcom naszej wsi do miast sąsiednich. Należy również pamiętać 

o dzieciach i młodzieży zamieszkującej naszą wieś. Pragnęlibyśmy, aby powstawały dla nich 

różnego rodzaju miejsca rozrywek i wspólnych spotkań, aby mogli się integrować i spędzać 

wspólnie czas na zabawach oraz grach sportowych. W związku z powyższym  wybudowaliśmy 

boisko sportowe w miejscowości Bartoszówka, o wymiarach 70x40 m, o powierzchni 2 807,3 

m
2
, na działce o nr ewid. 64. Przedsięwzięcie to stanowiło I etap budowy boiska, który został 

zrealizowany w 2006 r. Boisko to jest obiektem niekubaturowym i niezadaszonym. W roku 

2010 planowana jest dalsza rozbudowa infrastruktury sportowej, która obejmie budowę bieżni, 

chodników oraz przebieralni sezonowej. Na kolejne lata planowana jest budowa boiska 

wielofunkcyjnego oraz ustawienie trybun.  

        Na terenie nie występują żadne przeszkody uniemożliwiające dostęp osobom 

niepełnosprawnym. Na istniejącym obiekcie organizowane są już zarówno imprezy o 

charakterze sportowym, jak i kulturalnym, np.: rozgrywki i zawody międzyszkolne, koncerty, 

uroczystości z okazji ważnych wydarzeń w życiu społeczności lokalnej, zajęcie wolnego czasu 

dzieciom spędzającym wakacje w domu.  
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Zadania zrealizowane 

 

Budowa boiska sportowego w latach 2004-2006 ze środków Europejskiego Funduszu Orientacji 

i Gwarancji  Rolnej  w ramach  Sektorowego Programu  Operacyjnego  - „Restrukturyzacja  i 

modernizacja sektora żywnościowego  oraz rozwój obszarów wiejskich  2004-2006”na 

Realizację projektu pn; „Budowa  boiska sportowego w Bartoszówce” w ramach Priorytetu 2- 

Zrównoważony rozwój obszarów wiejskich, Działanie 2.3 – Odnowa i rozwój wsi  oraz 

zachowanie i ochrona dziedzictwa  kulturowego , w ramach umowy nr RW.II.0218-1-146/05. 

Całkowita  wartość projektu 563.955,98 PLN , wysokość dofinansowania 80% kosztów 

kwalifikowanych  tj. 369.807,00 

 

Wybudowano boisko sportowe w miejscowości Bartoszówka, o wymiarach 70x40 m, o 

powierzchni 2 807,3 m
2
, na działce o nr ewid. 64. Obiekt jest wykorzystywany na prowadzenie 

zajęć sportowo – rekreacyjnych w tym również na potrzeby osób niepełnosprawnych..  
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Propozycje zadań do realizacji i ich cele: 
 

ETAP I 

 

Kształtowanie Centrum Miejscowości Bartoszówka poprzez budowę przebieralni sezonowej z 

infrastrukturą techniczną, budowę chodnika, ciągów pieszo-jezdnych, bieżni wraz z 

odprowadzenie wód opadowych z wybudowanych elementów. 

Planowana rozbudowa istniejącego zaplecza sportowego oraz bieżnia przyczyni się do rozwoju i 

propagowania kultury fizycznej wśród mieszkańców Bartoszówki oraz integracji społeczności 

lokalnej.  

 

L.p. 
Opis planowanych zadań 

inwestycyjnych 
Rok realizacji 

Szacunkowe 

koszty realizacji  

wartość brutto 

Źródło 

pozyskania 

środków  

i ich wysokość 

1. Budowa przebieralni sezonowej z 

infrastrukturą techniczną, chodnik, ciągi 

pieszo - jezdne, bieżnia  

CEL: Skuteczniejsze wykorzystanie 

unikalnych walorów przyrodniczych i 

kulturowych Gminy Żabia wola poprzez 

tworzenie sprzyjających  warunków dla 

rozwoju potencjału dla sektora turystyki i 

rekreacji oraz promowanie rozwoju 

sektora usługowego  okołoturystycznego 

PRZEZNACZENIE:  zaspokojenie 

potrzeb mieszkańców w zakresie  

nawiązywania kontaktów społecznych.  

2010 353 797,90 

Ze środków 

Europejskiego 

Funduszu Rolnego 

na rzecz Rozwoju 

Obszarów 

Wiejskich w 

ramach Programu 

Rozwoju 

Obszarów 

Wiejskich  

Wysokość 

165 119,00 

2. Kontynuacja rozbudowy infrastruktury 

sportowej –Bartoszówka  

CEL: Zwiększenie aktywności ruchowej  

młodzieży i dorosłych mieszkańców 

gminy Żabia Wola  oraz pozostałych 

gmin objętych Lokalną Strategią Rozwoju 

PRZEZNACZENIE: zaspokojenie 

potrzeb mieszkańców  w dziedzinie  

sportu i turystyki  

2014 300.000,00 

Planujemy 

aplikować o 

fundusze 

europejskie  

 

Szczegółowe zestawienie kosztów (rozbicie pkt 1) dotyczących Kształtowania „Centrum 

Miejscowości Bartoszówka” przedstawiają się następująco: 
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Wartość netto 
Podatek VAT - 

stawka 22% 

Wartość 

brutto 

Źródło 

pozyskania 

środków  

i ich wysokość 

Opracowanie dokumentacji 

projektowej 
15.800,00 3.476,00 19.276,00 

Ze środków 

Europejskiego 

Funduszu 

Rolnego na 

rzecz Rozwoju 

Obszarów 

Wiejskich w 

ramach 

Programu 

Rozwoju 

Obszarów 

Wiejskich  

Wysokość 

165 119,00 

Budowa Centrum Miejscowości 

Bartoszówka w tym koszty  

niekwalifikowane 
200.144,38 44.031,76 322.321,90 

Nadzór inwestorski  oraz 

promocja projektu 
10.000,00 2.200,00 12.200,00 

Razem: 225.944,38 49707,76 353.797,90 

 

ETAP III 

 

Mający na celu integrację mieszkańców Bartoszówki Skuł i innych przyległych miejscowości. 

 

L.p. 
Opis planowanych zadań 

inwestycyjnych 

Rok 

realizacji 

Szacunkowe 

koszty 

realizacji  

wartość 

brutto 

Źródło pozyskania 

środków  

i ich wysokość 

1. Wybudowanie wiaty przystankowej  

CEL:  zapewnienie schronienia  przed 

złymi warunkami atmosferycznymi 

PRZEZNACZENIE: podróżni  

2010 40.000,00 

środki własne  

2. Utwardzenie i odwodnienie dróg w 

Bartoszówce  i Skułach 

Ul. Pałacowa 

CEL: poprawa bezpieczeństwa i 

komfortu podróżnych  

PRZEZNACZENIE: komunikacyjne – 

połączenie 3 miejscowości dla 

społeczności lokalnej   

 

2011-

2012 

3.337.500,00 

 

 

Narodowy Program  

Przebudowy dróg lokalnych 

2008/2011 

Wysokość dofinansowania 

50% 
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 Utwardzenie i odwodnienie dróg w 

Bartoszówce  i Skułach 

Ul. Okrężna 

CEL: poprawa bezpieczeństwa i 

komfortu podróżnych 

PRZEZNACZENIE: komunikacyjne 

dla społeczności lokalnej 

2010-

2011 
445.579,50 

Środki własne 

3. Budowa boiska wielofunkcyjnego lub 

innych obiektów sportowych 

CEL: zorganizowanie czasu wolnego 

młodzieży i dorosłych , poprawa 

kondycji 

PRZEZNACZENIE: dzieci, młodzież i 

dorośli z miejscowości Bartoszówka , 

Skuły oraz sąsiednie miejscowości  

2011-

2014 
400.000,00 

Europejski Fundusz Rozwoju 

Regionalnego w ramach 

Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa 

Mazowieckiego 

4. Wyznaczenie i oznakowanie 

turystycznych szlaków rowerowych z 

punktami widokowymi 

CEL: poznanie najciekawszych  miejsc  

gminy 

PRZEZNACZENIE: dla mieszkańców, 

i turystów odwiedzających  naszą 

gminę 

2016-

2017 
35.000,00 

Środki własne 

5. Wytyczenie ciągów pieszych 

komunikacyjnych 

CEL: poprawa bezpieczeństwa 

pieszych i rowerzystów  

PRZEZNACZENIE:  piesi i rowerzyści 

2015-

2017 
10.000,00 

Środki własne 

6. Budowa placu zabaw   

CEL: podejmowanie aktywności 

fizycznej  

PRZEZNACZENIE:  dla dzieci 

społeczności lokalnej do prowadzenia 

różnych form  zajęć ruchowych 

2012 130.000,00 

Rządowy Program „Radosna 

Szkoła”  

Wysokość dofinansowania 

50% 
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SYSTEM WDRAŻANIA I MONITORINGU 

 

Ważnym elementem decydującym o początku wdrażania Planu Odnowy Miejscowości 

Bartoszówka, jest wprowadzenie go w życie uchwałą Rady Gminnej w Żabiej Woli. Prace nad 

planem od samego początku będą poddane pełnej kontroli mieszkańców Bartoszówki. Będzie to 

dla nich źródło informacji na temat zaplanowanych zadań i inwestycji, a także o postępach 

prowadzonych prac. Podczas przeglądu i aktualizacji Planu Odnowy Miejscowości, mieszkańcy 

będą brać czynny udział w zgłaszaniu propozycji inwestycyjnych. 

 

Plan Odnowy Miejscowości będzie podlegać stałemu monitorowaniu. Proces ten będzie miał na 

celu analizowanie stanu zaawansowania założonych działań oraz zgodności ich z 

podstawowymi założeniami. Plan będzie modyfikowany poprzez korekty i uaktualnianie jego 

zapisów. Stan realizacji zaplanowanych zadań i ich weryfikacja, będzie procesem ciągłym, 

trwającym od momentu rozpoczęcia planowania inwestycji, poprzez realizację, aż do jej 

zakończenia. Monitorowanie odbywać się będzie w formie bezpośredniej, polegającej na 

dokonywaniu wizji lokalnych i sprawdzaniu rzeczywistego stanu realizacji działań oraz 

pośredniej sprawozdawczej, polegającej na analizowaniu materiałów, wskaźników i statystyk.  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


